
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ОРЕЛ» 
Администрация города  Орла  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

07 июня 2019г.       № 2451 
Орел 

 
О внесении изменений в постановление администрации города Орла от 

24 октября 2016 года №4798  «Об утверждении схем размещения нестационарных 
торговых объектов на территории города Орла» 

 
В целях упорядочения размещения и функционирования нестационарных 

торговых объектов на территории города Орла, создания условий для улучшения 
организации  и  качества  торгового  обслуживания  населения,  руководствуясь   
постановлением администрации города Орла от 21  сентября  2015  года  №4192 
«О размещении нестационарных объектов на территории муниципального 
образования «Город Орёл»  и статьей 22 Устава города Орла,   администрация 
города Орла постановляет:  

1. Внести  в  постановление администрации города Орла от   24 октября 
2016 года №4798  «Об утверждении схем размещения нестационарных торговых 
объектов на территории города Орла» следующие изменения: 

1.1. Приложение №1 «Схема размещения нестационарных торговых 
объектов (киосков, павильонов) на земельных участках, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности на территории города Орла» 
к постановлению: 

а) дополнить графическими изображениями размещения  нестационарных  
торговых объектов №№408-423 (Приложение) и строками 
№№ 408-423 следующего содержания: 
« 

408 киоск 
Наугорское ш., в 
районе д.52 

муниципальная 
собственность 

ремонт обуви, 
промышленны
е товары 

10 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет 

409 павильон 
ул. 
Комсомольская, 
д.356ж 

государственная 
собственность 
не разграничена 

производство и 
реализация 
продукции 
собственного 
производства – 
продовольстве
нные товары 

32 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет 

410 павильон 

ул. 
Комсомольская, 
в районе дома 
№106  

муниципальная 
собственность 

производство и 
реализация 
продукции 
собственного 
производства – 
оказание услуг 
общественного 
питания 

300 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет, при 
условии 
соблюдения 
требований  
Правил охраны 
сетей 
водоснабжения и 
водоотведения, 



утвержденных 
постановлением 
администрации 
города Орла  от  
29.11.2010 
№3995  «Об 
утверждении 
Правил охраны 
сетей 
водоснабжения и 
водоотведения». 
Согласование 
проектной 
документации и 
монтажных работ 
с МПП ВКХ 
«Орелводоканал»
. 

411 киоск 

ул. 4-я Курская, 
пересечение с 
ул. 
Новосильской 

муниципальная 
собственность 

производство и 
реализация 
продукции 
собственного 
производства – 
живые цветы 

12 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет 

412 киоск 

ул. 
Комсомольская, 
в районе дома 
№229 

муниципальная 
собственность 

производство и 
реализация 
продукции 
собственного 
производства – 
живые цветы 

12 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет, при 
условии 
соблюдения 
требований  
Правил охраны 
сетей 
водоснабжения и 
водоотведения, 
утвержденных 
постановлением 
администрации 
города Орла  от  
29.11.2010 
№3995  «Об 
утверждении 
Правил охраны 
сетей 
водоснабжения и 
водоотведения». 
Согласование 
проектной 
документации и 
монтажных работ 
с МПП ВКХ 
«Орелводоканал»
. 

413 киоск 
ул. 
Комсомольская, 

муниципальная 
собственность 

производство и 
реализация 

12 
согласно 
условиям 



в районе дома 
№191 

продукции 
собственного 
производства – 
живые цветы 

договора, но не 
более 5 лет, при 
условии 
соблюдения 
требований  
Правил охраны 
сетей 
водоснабжения и 
водоотведения, 
утвержденных 
постановлением 
администрации 
города Орла  от  
29.11.2010 
№3995  «Об 
утверждении 
Правил охраны 
сетей 
водоснабжения и 
водоотведения». 
Согласование 
проектной 
документации и 
монтажных работ 
с МПП ВКХ 
«Орелводоканал»
. 

414 киоск 

ул. 
Комсомольская, 
напротив дома 
№354 

муниципальная 
собственность 

производство и 
реализация 
продукции 
собственного 
производства – 
живые цветы 

12 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет, при 
условии 
соблюдения 
требований  
Правил охраны 
сетей 
водоснабжения и 
водоотведения, 
утвержденных 
постановлением 
администрации 
города Орла  от  
29.11.2010 
№3995  «Об 
утверждении 
Правил охраны 
сетей 
водоснабжения и 
водоотведения». 
Согласование 
проектной 
документации и 
монтажных работ 
с МПП ВКХ 
«Орелводоканал»
. 



415 киоск 

ул. 
Комсомольская, 
напротив ТЦ 
«Южный» 

государственная 
собственность 
не разграничена 

производство и 
реализация 
продукции 
собственного 
производства – 
живые цветы 

12 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет, при 
условии 
соблюдения 
требований  
Правил охраны 
сетей 
водоснабжения и 
водоотведения, 
утвержденных 
постановлением 
администрации 
города Орла  от  
29.11.2010 
№3995  «Об 
утверждении 
Правил охраны 
сетей 
водоснабжения и 
водоотведения». 
Согласование 
проектной 
документации и 
монтажных работ 
с МПП ВКХ 
«Орелводоканал»
. 

416 киоск 
ул. Полесская, в 
районе дома 
№43 

государственная 
собственность 
не разграничена 

производство и 
реализация 
продукции 
собственного 
производства – 
живые цветы 

12 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет 

417 киоск 

ул. 
Комсомольская, 
в районе дома 
382 

муниципальная 
собственность 

производство и 
реализация 
продукции 
собственного 
производства – 
молоко и 
молочные 
товары 

9,5 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет, при 
условии 
соблюдения 
требований  
Правил охраны 
сетей 
водоснабжения и 
водоотведения, 
утвержденных 
постановлением 
администрации 
города Орла  от  
29.11.2010 
№3995  «Об 
утверждении 
Правил охраны 
сетей 
водоснабжения и 



водоотведения». 
Согласование 
проектной 
документации и 
монтажных работ 
с МПП ВКХ 
«Орелводоканал»
. 

418 киоск 
ул. Полесская, в 
районе дома 53 

государственная 
собственность 
не разграничена 

производство и 
реализация 
продукции 
собственного 
производства – 
молоко и 
молочные 
товары 

9,5 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет 

419 киоск 

ул. 
Приборостроите
льная, в районе 
дома 17 

муниципальная 
собственность 

производство и 
реализация 
продукции 
собственного 
производства – 
молоко и 
молочные 
товары 

9,5 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет 

420 киоск 

ул. Максима 
Горького, в 
районе дома 
50а 

муниципальная 
собственность 

производство и 
реализация 
продукции 
собственного 
производства – 
молоко и 
молочные 
товары 

9,5 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет, при 
условии 
соблюдения 
требований  
Правил охраны 
сетей 
водоснабжения и 
водоотведения, 
утвержденных 
постановлением 
администрации 
города Орла  от  
29.11.2010 
№3995  «Об 
утверждении 
Правил охраны 
сетей 
водоснабжения и 
водоотведения». 
Согласование 
проектной 
документации и 
монтажных работ 
с МПП ВКХ 
«Орелводоканал»
. 

421 павильон 
ул. 
Комсомольская, 

муниципальная 
собственность 

производство и 
реализация 

28 
согласно 
условиям 



в районе дома 
274 

продукции 
собственного 
производства –  
плодоовощная 
продукция 

договора, но не 
более 5 лет 

422 киоск 
ул. Матвеева, в 
районе дома 
№8а 

муниципальная 
собственность 

оказание услуг 
общественного 
питания 

3,52 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет 

423 павильон 
ул. 
Комсомольская, 
384Г 

муниципальная 
собственность 

живые цветы 22,3 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет 

»; 
б) изложить  строки №№15, 16, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 51, 53, 57, 60, 61, 68, 

72, 74, 77, 83, 84, 108, 112, 113, 114, 115, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 124, 125, 
126, 127, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 293, 402 в следующей редакции:  
« 

15 Киоск 
ул. Грузовая 
(ост. трамвая з-д 
Медведева) 

муниципальная 
собственность 

печатная 
продукция 

6,25 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет 

16 Киоск 
пл. Мира, в 
районе дома № 
3 

муниципальная 
собственность 

печатная 
продукция 

8,22 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет 

18 Киоск 

ул. Московская, 
в районе дома 
№ 69, ост. з-д 
Медведева 

государственная 
собственность 
не разграничена 

печатная 
продукция 

8,7 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет 

19 Киоск 

ул. Московская, 
в районе дома 
№ 114, ост. 
Текмаш 

муниципальная 
собственность 

печатная 
продукция 

8,25 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет 

21 Киоск 

ул. 
Привокзальная, 
в районе дома 
№ 4 (район 
троллейбусного 
кольца) 

муниципальная 
собственность 

печатная 
продукция 

6,25 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет 

22 Киоск 
Привокзальная 
площадь 

муниципальная 
собственность 

печатная 
продукция 

6,25 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет 

23 Киоск 
ул. Пушкина, в 
районе дома 
№20  

государственная 
собственность 
не разграничена 

печатная 
продукция 

7,7 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет 

24 Киоск 
ул. Пушкина, 24 
(ост. трамвая ул. 
3-я Курская) 

государственная 
собственность 
не разграничена 

печатная 
продукция 

9,9 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет 



51 Киоск 
ул. Гагарина, в 
районе дома 
№51 

государственная 
собственность 
не разграничена 

печатная 
продукция 

6,0 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет 

53 Киоск 

ул. Гостиная, 
напротив театра 
«Свободное 
пространство» 

муниципальная 
собственность 

печатная 
продукция 

7,15 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет 

57 Киоск 

ул. 
Комсомольская, 
в районе дома 
№77 

муниципальная 
собственность 

печатная 
продукция 

7,0 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет 

60 Киоск 

ул. 
Комсомольская, 
в районе дома 
№238 

государственная 
собственность 
не разграничена 

печатная 
продукция 

6,6 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет 

61 Киоск 

ул. 
Комсомольская, 
в районе дома 
№247  

муниципальная 
собственность 

печатная 
продукция 

6,25 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет 

68 Киоск 

ул. 
Комсомольская, 
в районе дома 
№384 

муниципальная 
собственность 

печатная 
продукция 

8,22 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет 

72 Киоск 

ул. Машкарина, 
в районе дома 
№12, рядом с 
ЖЭУ 

государственная 
собственность 
не разграничена 

печатная 
продукция 

7,6 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет 

74 Киоск 
ул. Мопра, в 
районе дома 
№20 

муниципальная 
собственность 

печатная 
продукция 

7,04 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет 

77 Киоск 

ул. 6-й 
Орловской 
дивизии, 
остановка 
автобусов «Ст. 
Лужки» 

государственная 
собственность 
не разграничена 

печатная 
продукция 

6,45 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет 

83 Киоск 

ул. Р. 
Люксембург, в 
районе дома 
№52 

государственная 
собственность 
не разграничена 

печатная 
продукция 

8,81 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет 

84 Киоск 

ул. Р. 
Люксембург, (ул. 
Комсомольская,
№53) 

муниципальная 
собственность 

печатная 
продукция 

8,22 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет 

108 Киоск 

Наугорское 
шоссе, ост. 
«Технический 
университет» 

государственная 
собственность 
не разграничена 

печатная 
продукция 

8,0 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет 

112 Киоск ул. Генерала государственная печатная 6,6 согласно 



Родина, в 
районе дома 
№65 

собственность 
не разграничена 

продукция условиям 
договора, но не 
более 5 лет 

113 Киоск 
ул. М. Горького, 
в районе дома 
№44 

государственная 
собственность 
не разграничена 

печатная 
продукция 

10,4 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет 

114 Киоск 
ул. М. Горького, 
67, в районе 
школы №19 

муниципальная 
собственность 

печатная 
продукция 

6,25 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет 

115 Киоск 
ул. Ленина, в 
районе дома 
№24/26 

государственная 
собственность 
не разграничена 

печатная 
продукция 

6,1 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет 

117 Киоск 
ул. Матвеева, в 
районе дома 
№13 

муниципальная 
собственность 

печатная 
продукция 

8,7 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет 

118 Киоск 
Наугорское 
шоссе, в районе 
дома №11 

государственная 
собственность 
не разграничена 

печатная 
продукция 

7,8 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет 

119 Киоск 
Наугорское 
шоссе, в районе 
дома №5  

государственная 
собственность 
не разграничена 

печатная 
продукция 

8,8 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет 

120 Киоск 
ул. Октябрьская, 
в районе дома 
№39 

государственная 
собственность 
не разграничена 

печатная 
продукция 

10,41 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет 

121 Киоск 

ул. Октябрьская, 
остановка 
«Дворец спорта 
завода 
Приборов» 

муниципальная 
собственность 

печатная 
продукция 

8,8 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет 

122 Киоск 
ул. Октябрьская, 
в районе дома 
№57 

муниципальная 
собственность 

печатная 
продукция 

8,03 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет 

124 Киоск 

ул. 
Приборострои-
тельная, в 
районе дома 
№44 

муниципальная 
собственность 

печатная 
продукция 

6,25 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет 

125 Киоск 

ул. 
Приборостроите
льная, 
пересечение с 
ул. Октябрьской 

государственная 
собственность 
не разграничена 

печатная 
продукция 

8,6 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет 

126 Киоск ул. Пионерская, государственная печатная 5,8 согласно 



в районе дома 
№41 

собственность 
не разграничена 

продукция условиям 
договора, но не 
более 5 лет 

127 Киоск 
ул. Полесская, в 
районе дома 
№53 

государственная 
собственность 
не разграничена 

печатная 
продукция 

7,3 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет 

154 Киоск 
ул. Бурова, в 
районе дома 
№26 

государственная 
собственность 
не разграничена 

печатная 
продукция 

8,0 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет 

155 Киоск 

ул. Металлургов, 
между домами 
№13 и №15 
 

государственная 
собственность 
не разграничена 

печатная 
продукция 

9,2 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет 

156 Киоск 
ул. Металлургов, 
в районе дома 
№16 

государственная 
собственность 
не разграничена 

печатная 
продукция 

10,4 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет 

157 Киоск 
ул. Металлургов, 
в районе дома 
№19 

государственная 
собственность 
не разграничена 

печатная 
продукция 

11,0 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет 

158 Киоск 
Московское 
шоссе, в районе 
дома №113 

государственная 
собственность 
не разграничена 

печатная 
продукция 

6,2 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет 

159 Киоск 
Московское 
шоссе, в районе 
дома №166 

государственная 
собственность 
не разграничена 

печатная 
продукция 

6,2 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет 

160 Киоск 
ул. Раздольная, 
в районе дома 
№86 

государственная 
собственность 
не разграничена 

печатная 
продукция 

10,4 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет 

293 Киоски 
ул. Октябрьская, 
57б 

государственна
я собственность 
не разграничена 

непродоволь-
ственная 
группа 
товаров, 
ремонт обуви 

19,5 

согласно 
условиям 
договора, но не 
более 5 лет при 
условии 
соблюдения 
Правил охраны 
газораспредели-
тельных сетей, 
утвержденных 
Постановление
м 
Правительства 
РФ   от 
20.11.2000  
№878 

402 ярмарочн Московское государственна непродовольст 1300 согласно 



ая 
торговля 

шоссе, 173 я собственность 
не разграничена 

венные товары условиям 
договора, но не 
более 5 лет, при 
условии 
проведении 
ярмарки 2 раза 
в неделю: 
суббота,  
воскресенье 

                                                                                                                              »; 
в) изложить в новой редакции графические изображения №№80, 81, 116, 

293 (приложение); 
1.2. Приложение №2 «Схемы размещения нестационарных торговых 

объектов (за исключением киосков и павильонов) на земельных участках, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности на территории 
города Орла» к постановлению  

а) дополнить графическими изображениями размещения  нестационарных  
торговых объектов №№169-175 (приложение) и строками 
№№169-175 следующего содержания: 

«   

169 
летнее 
кафе 

ул. Ленина, в 
районе дома № 
25 

муниципальная 
собственность 

кулинарные, 
кондитерские 
изделия, 
мороженое, 
безалкогольны
е напитки 
 

24,0 
с15 апреля по 
15 октября 

170 

низкотем
пературн
ый 
прилавок 

ул. Октябрьская, 
в районе дома 
№130 

государственная 
собственность 
не разграничена 

мороженое 2,0 
с15 апреля по 
15 октября 

171 

низкотем
пературн
ый 
прилавок 

ул. Полесская, в 
районе дома 
№53 

государственная 
собственность 
не разграничена 

мороженое 2,0 
с15 апреля по 
15 октября 

172 

низкотем
пературн
ый 
прилавок 

ул. Генерала 
Родина, 65 

государственная 
собственность 
не разграничена 

мороженое 2,0 
с15 апреля по 
15 октября 

173 

низкотем
пературн
ый 
прилавок 

ул. Часовая, 29-
б 

государственная 
собственность 
не разграничена 

мороженое 2,0 
с15 апреля по 
15 октября 

174 

низкотем
пературн
ый 
прилавок 

пер. Дарвина, в 
районе дома 
№5 

муниципальная 
собственность 

мороженое 2,0 
с15 апреля по 
15 октября 

175 

низкотем
пературн
ый 
прилавок 

ул. Бурова, 30 
государственная 
собственность 
не разграничена 

мороженое 2,0 
с15 апреля по 
15 октября 

                                                                                                                       »;  



б) исключить  графическое изображение  и строку №128 

128. 
оборудованное 
торговое место  

ул. 
Комсомольская, 
в районе дома 
№231 

муниципальная 
собственность 

хвойные 
деревья и 
лапник 

до 16,0 
с 15 по 31 
декабря 

2. Управлению документационной работы и информационных технологий 
аппарата администрации города Орла (О.Н. Трифонова) опубликовать настоящее 
постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном 
сайте администрации города Орла в сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города Орла – начальника финансово-
экономического управления   администрации  города Орла  И.Н. Краличева.  
 
 
Глава администрации 
       города Орла                                                                     А.С. Муромский 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  
к постановлению  
администрации   города Орла  
№ 2451 от  07 июня 2019г. 

 

 



 



 



 



 

 



 



 

 

 



 



 



 



 



 

 



 



 



 



 



 



 



 



 



Летнее кафе 

(г. Орёл, ул. Ленина, в районе дома №25) 

 

 

 

 
 

 



Низкотемпературный прилавок по реализации мороженого 

(г.Орёл, ул. Октябрьская, в районе дома № 130) 
 

 

 
 

 



 

Низкотемпературный прилавок по реализации мороженого 

(г.Орёл, ул. Полесская, в районе дома №53) 

 

 

 

 
 

 



Низкотемпературный прилавок по реализации мороженого 

(г.Орёл, ул. Генерала Родина, 65) 

 

 



Низкотемпературный прилавок по реализации мороженого 

(г.Орёл, ул. Часовая, 29-б) 

 

 

 
 

 

 



 

Низкотемпературный прилавок по реализации мороженого 

(г.Орёл, пер. Дарвина, в районе дома № 5) 

 

 
 

 

 

 



Низкотемпературный прилавок по реализации мороженого 

(г.Орёл, ул. Бурова, 30) 

 

 
 

Заместитель главы администрации  

города Орла – начальник финансово 

-экономического управления                                                                                                                                    И.Н. Краличев 



 
 
 
 


